*Opinio de materia informe refellitur.*

Ex dictis disputatione 2. constat, has omnes opiniones explodendas esse. Sine ulla enim legitima ratione inflectunt Scripturam sacram ad peregrinos, minimeque cum illa conscienties sensus, dum voces illas, celum, terram, abyssum, & aquas, à sua legitima significatione tantopere extrahunt, ut non res ipsas, ad quas significandas fuerint impositae, sed materiam informem, chaotique significant, ut interim alia absurdia omittant, que ex eadem interpretatione sequuntur. Addit Concilium Lateranense cap Firmianus, de summa Trinitate & fide Catholica definitissime, Deum ab initio temporis simul utramque de nihilo condidisse creaturam, angelican & mundanam: materia autem informis non dicitur mundana creatura, hoc est, corporeus mundus. Accedit, quod iuxta opiniones illas non traditur Genes. 1. quando producta fuerit terra & aqua. Basilius homilie 2. Hexameron veritatis depravatores, non suam mentem accommodantes Scripturam, sed ad suam voluntatem mentem Scripturarum trahentes.

*Molina in D. Thom.*

A tes, ac peruerentes, eos appellat, qui illis verbis Genef. 1. Terra autem erat inanis & vacua, intelligunt materiali informem.

Ad testimonium ergo illud Sap. 11. dicendum est, *Deum ex materia inuisita*, hoc est, ex terra inani & vacua, carenteque proinde pulchritudinis forma, quam postea confecta est, atque exquisitum tenebrae erant super faciem abyssi, neutrāmque elementum videri poterat, produxisse orbem terræ, hoc est superficiem terra, quam tertia die discooperuit ac eleuauit super aquas, & ea qua super eam superficiem sunt. Neque enim sola animalia & plantas produxit Deus ex his duobus elementis, sed etiam superficiem ipsam terra, quam discooperuit, quæque magna ex parte corporibus mixtis interius & exterius (ut ex axis & mineralibus conflat) repleta est, produxit tertia die ex terra elementum, quod in sua puritate ante condiderat. Sensus ergo testimonij citati est, non minus potens erat manus tuas inquirere in homines, de quibus est sermo, multitudinem versus, ad leonum, quillos perderent, quam à principio fuerit, ad creandum omnia orbis terrarum ambitu contenuta ex materia illa inuisita, vacua, & incomposita, quam simul ex caelo empyreo creavit. Alij exponunt testimonium illud de materia prima, quæ suapte natura est inuisita, ex qua corpora omnia producta sunt, non quidem tamquam ex re quæ per moram temporalem praetexterit, sed tamquam ex parte eorum atque subiecto formæ, qua etiam constant.

Ad testimonium Pauli dicendum est nomine aptationis saeculorum, non intelligi creationem de nihilo, ut verbum ipsum aptare, eaque, quæ Paulus subiungit, aperte sonant, sed digestionem, coordinacionem, ac compositionem saeculorum ex materia terra & aquæ, quam à principio Deus vñ cum caelo empyreo condiderat. Creatis enim caelo, terra, & aquis, dixit Deus, fiat lux, & facta est lux, fiat firmamentum, congregentur aquæ in locum unum & apparat arida, sicut luminaria, &c. ut Genes 1. habetur, ad idque in eo testimonio alludit Paulus. Sensus ergo est: Fide intelligimus aptata saecula Verbo Dei, ex materia videlicet terra & aquæ, quæ quando tenebrae erant super faciem abyssi, videri non poterant, et ex rebus ea ratione invisibilibus, visibilia atque pulcherrima fierent, qualis est fabrica tota huius mundi, que oculis nostris conspicitur.

### D I S P V T A T I O V.

Diluuntur obieciones aliquot aduersus nostram sententiam.

H

ucusque tribus disputationibus precedentibus, Deum à principio solum creasse celum Empyreum, terram, & aquas, ex aquisque fuisse fabricata certa simplicita corpora, etiam celestes omnes orbes mobiles.

Quæret primò aliquis, cur in materiam caelo-Dubitatio, aeris, & ignis produxerit Deus ponit aquam, quam quodvis aliud corpus simplex: Dicendum est solutio, non debuisse in primis producere corpus aliquod celeste, ex quo reliqua simplicita corpora produceret: eo quod corpus, ex quo alia sint producenda, debeat corrumpi, ut alia ex co-generentur, corpus autem celeste suapte natura est corruptionis expers. Inter reliqua vero corpora simplicita corruptioni obnoxia, nempe inter quatuor elementa, accommodissimum omnium erat aqua: Tum quia si ad densitatem, perspicuitatem, & colorem, quem dum illuminatur, nostris oculis exhibet, attendas, inuenies

K k 2 nullum

nullum magis ad corpora cœlestia accedere, quæ erant potissima, & maiora corpora, quæ ex illa tamquam ex materia erant producenda. Tum vel maximè quoniam cùm aëris, & ignis essent corpora multò rariora, quā sint cœli (præsertim si ad solis, luna, cœterorumque astrorum densitatem species, quæ terræ comparatione tam ingentis sunt magnitudinis) sanè si interstitium totum inter cœlum empyreum & terram, aëre aut igne fuisset repletum, indéque Deus produceret postea orbes cœlestes, necesse fuisset creare de nouo materiam; eo quod materia aëris, aut ignis ad id non esset sufficiens. Cùm etiam terra densior sit multò, quā cœtera simplicitia sint, si interstitium totum, quod inter cœlum & terram continetur terra fuisset repletum, indéque Deus celos & alia corpora simplicia postea produceret, necessarium fuisset redigere in nihilum partem materiae, quam produxisset. Vtrumque autem erat absurdum. Vt enim Deus post primam rerum de nihilo productionem seu per creationem præsse sumptam, nullum completem ens de novo creavit, iuxta illud Eccles. 18. *Qui vivit in eternum crevit omnia simul:* sic etiam numquam rededit quicquam in nihilum, nec id erat expediens, vt communis Dogmorum sententia affirmat. Quo fit, vt inter omnia corpora simplicia accommodatissimum fuerit aqua, quam in materiam ex qua reliqua conficeret, crearet.

Deinde aduersus nostram sententiam aliquis obiicit. In primis, ex ea sequi cœlum esse generabile, imò de facto productum fuisse à Deo non per creationem præsse sumptam, sed per generationem ex materia aquæ præexistente tamquam & subiecto: contrarium autem docent Aristoteles, & philosophia ipsa.

Obiicit iam ex easequi, materiam cœli, & horum inferiorum esse eiusdem speciei: cuius contrarium nos ipsi r. de cœlo cap. 3. quæst. 2. non solum docimus, sed etiam sequentibus rationibus confirmavimus.

Prima, quoniam si materia cœli esset eiusdem speciei cum materia horum inferiorum, materia cœli esset in potentia ad formas horum inferiorum, & cùm eis careat, esset illis priuata, ac proinde in cœlo esset priuatio, & appetitus ad formas horum inferiorum, vnde sequeretur, cœlum suæ naturæ esse corruptibile contra Aristotelis doctrinam, & experientiam totum annorum. Maior seu sequela probatur, quia eo dato materia cœli respiceret transcendentaliter, ac essentialiter formam substantiam in commune tamquam suum actum adæquatum, & secundariò singulas substantiales formas sub forma substantiali in communi contentas. Nec satisfacit responsio Aegidij dicentis, ad priuationem requiri, vt materia non informetur forma aliqua, quæ careat contrario. Non, inquit, responsio satisfacit, quoniam de ratione priuationis solum est, quod sit carentia formæ in subiecto apto eam formam recipere, quæ omnia conueniunt non existentia formæ horum inferiorum in materia cœli, si materia cœli eiusdem speciei sit cum materia horum inferiorum.

Secunda, si materia cœli, & materia horum inferiorum essent eiusdem speciei, sequeretur materia rerum sublunarium esse in potentia ad formam cœli, & cùm eam non habeat, eandem priuatam esse, ipsamque desiderare, quod est absurdum. Nec in re proposita locum habet responsio Aegidij in precedente argomento relato: quippe cùm materia horum inferiorum informetur forma habente contrarium. Sequela vero probatur, quia eo dato, materia

A horum inferiorum respicit primum, & tamquam actum sibi adæquatum formam substantiam in commune & secundariò singulas formas substantiales eius complexu contentas. Falsitas vero consequens ex eo est manifesta, quoniam ita frustra natura talem appetitum nostræ materiæ imprefuerit, cùm numquam naturaliter possit explicari. Praterea quoniam, ut probè notat Durandus, eo dato, confundendum esset dari aliquam potentiam passuum naturalem, cui non responderet actio naturalis, à qua de potentia ad actum posset reduci, id quod respuit vera philosophia.

B Ad primam obiectionem cōfitendum est, cœlum produci posse per generationem, non quidem naturalem, quæ ad agentibus naturaliter fiat, eo namque modo cœlum ingenerabile est & incorruptibile, idque solum probant rationes Arist. i. de cœlo c. 3. sed per generationem supernaturalem, id est, diuina virtute factam. Cùm enim non habeat qualitates contrarias, nequit produci ab agente naturali per expulsionem alterius formæ, atque adeo per generationem naturalem. Ceterum cùm materia cœli & horum inferiorum, vt postea ostendemus, sine eiusdem speciei, potuit Deus optimus maximus se solo producere immediate cœlum, aut de nihilo & per creationem præsse sumptam, aut de materia præexistente per generationem supernaturalem, quæ Aristoteles minimè cognovit. Atq; hoc posteriori modo, de materia aquæ produxit de facto omnes celestes orbes, qui sunt infra cœlum empyreum, ut Scriptura sacra Genes. i. apertissimum tradit.

Ad secundam dicendum est, nos eo in loco, cùm nondum Scripturam sacram suis momentis asti-  
maffemus, defendimus materiam cœli distinctam esse.  
specie à materia horum inferiorum, eo quod id quibusdam Aristotelis testimoniis, quæ eo loco citauimus, consonanter iudicaremus, & quod ceteris paribus in Diu Thomæ opiniones, cuius doctrinam, vt tutoirem, vt plurimum profitemur, propendere consueverimus, non verò quod contrariant sententiam improbabilem censemus. Quin potius, vt eo loco ostendimus, quæcumque argumenta sunt ad probandum materiam cœli distinctam esse specie à materia horum inferiorum, simili modo probant materias diuerorum cœlorum (si cœli specie sine distinctione, vt eos distinctiones esse prædicto loco ostendimus) distinctas esse specie: quod sanè durum admodum est. Præsertim cùm, quemadmodum forme omnes rerum corruptibilius eudem modo informandi habent, nempe separabiliter à materia (qua causa reddi solet, quare licet formæ horum inferiorum distinctæ sint inter se specie, nihilominus materia, quam informant, si eiusdem speciei) sicut etiam formæ cœlorum conueniant in eodem modo inseparabiliter informandi. Atque ab hoc argumento planè, nec seculares Diu Thomæ se vix quam expidunt, nec nos loco citato sufficienter nos ipsis extricauimus. Quia tamen hoc loco non intendimus quætionem illam physicam disputare, sed solum adducere, ac soluere rationes, quibus loco citato materiam cœli distinctam esse specie à materia horum inferiorum confirmauimus, eo quod ex Scriptura sacra (cuius autoritas ceteris omnibus est anteponenda) aperte colligi arbitremur materiam cœlorum ( si empyreum excipias, de quo contrarium probabiliter defendi poshet) conuenire in specie cum materia rerum sublunarium, nihil ea de residemus.

C Ad primam igitur rationem, qua confirmamus materiam cœli distinctam esse specie à materia horum

*Obiectio tri-*

*ma.*

*Secunda.*  
*Materiam*  
*cœli distin-*  
*gu à mate-*  
*ria rerum*  
*sublunarium*  
*staudet.*

*Primo.*

*Secundo.*

## DISPUTATIO VI.

*etendi vi-*  
*deur diffin-*  
*tio specifica*  
*materia cœli*  
*& materia*  
*sideriorum.*  
Prima.

horum inferiorum, concedenda est prima sequela, A de privatione pro carenția forme in subiecto de se apto ad eam sufficiendam, si datur naturale agēs, quod eam inducere posset, & expellere contrariam, neganda est verò secunda, inde videlicet sequi, cœlum suapte natura esse corruptibile. Ad hoc enim, vt aliquid generabile sit & corruptibile generatione & corruptione, de qua locutus est Aristoteles, id non est satis, sed ulterius requiritur, ut forma illius qualitates alii contrarias secum in materia patiatur, easque tamquam dispositiones exigat, quorum neutrum contentur forma cœli. Vnde ex eo, quod materia cœli & horum inferiorum sit eiusdem speciei, non sequitur, cœlum esse generabile & corruptibile generations & corruptione naturali.

*Secunda.* Ad secundam concedenda est sequela, negari verò debet esse absurdum, materiam horum inferiorum habere, vel priuationem forma cœli in sensu paulo ante explicato, vel appetitum ad formam cœli, qui per causas naturales, quæ materiam horum inferiorum ad actum formæ cœli educere valeant, non posse expleri. Neque enim necesse est, ut naturalis appetitus, quo prima materia desideria primò formam substantialiem in commune, possit in omnibus individualiis materie, postquam iam informatur forma aliqua substantiali, satiari per causas naturales secundum totam latitudinem formarum, quas secundarii respiciunt. Eo enim ipso quod unumquodque individuum materie informatur forma corporis corruptibilis, nequit per causas naturales informari forma corporis incorruptibilis, & è contrario, eo ipso quod informatur forma corporis incorruptibilis, nequit per causas naturales informari forma corporis corruptibilis. Nec id est aliquod absurdum. Etenim ut potentia, & appetitus naturalis, quem res aliquis specie infinita habet primò ad aliquid, quod sub sensu species continet, non sit frustra, fatus est, si pro diversis individuis talis speciei infinita satiatio sit quod totam latitudinem specierum, quas secundarii respiciunt, nec necesse est, ut pro singulis individuis expleuratur, explorare successuè possit per causas naturales. Neque enim potentia dicitur frustra si non reducat ad actum in singulis suis individuis, sed solum si ad actum non descendat in omnibus collectivè sumptis. Atque ita satisfactum est primæ probationi, per quam consequentis falsitas videbatur probari.

*Tertia.* Ad tertiam dicendum est, quando potentia aliqua passualicuius rei, pro diversis eius rei individuis reducta est iam ad actum, secundum totam latitudinem formarum, quas potest recipere, ut materia ab autore naturæ in fabrica huius vniuersi reducta fuit ad actum formarum tam cœlorum, quam horum inferiorum, nullum esse absurdum, si non detur causa actiua naturalis, quæ illam secundum suam totam latitudinem possit de novo educere de potentia ad actum: ipsi enim aduersarij tenentur confiteri causam naturalem nullam dari, quæ de novo possit reducere potentiam materia coelestis ad actum formæ, quam respicit, sed latius esse, quod illa in prima rerum constitutione fuerit ab autore naturæ in actum reducta. Eodemque modo nos dicimus, ut potentia aliqua passua non sit frustra, cum non requiratur, ut in omnibus suis individuis ad actum reducatur, necesse non esse dari potentiam actiua naturalem, quæ materiam horum inferiorum reducere ad cœlestem actum possit, esto illa potentia passua sit suapte naturæ eius susceptiva.

Molina in D. Thom.

*Expositio verborum, quibus Genesios 1. numerantur ea, que facta sunt ex nihilo.*

**I**n principio creauit Deus cœlum & terram. Periodus hæc, quod attinet ad verbum illud, In principio, duobus aut tribus modis exponitur. Primo, ut idem sit dicere in principio, quod in exordio: exordium verò duo includit, nempe quod ante nihil creatum sit, aliquin creatio cœli & terra non fuisset exordium initium creationis, & quod creatio cœli & terra non fuerit ab æternō, sed initium habuerit durationis. Hunc sensum intendit Augustinus 12. confessionum c. 20. & 28. iuncto c. 4. lib. 1. de Genesi ad literam, & ceteri Patres communiter video cui dubitari debeat, quin illum Spiritus sanctus intendenter, sive alios simul intenderit, sive non. Quandoquidem verba ipsa in sua propriissima & legitima significacione, sine villa violentia, extorsione, aut limitatione illum sonant. Porro quod creatio cœli & terra non solum in hoc sensu fuerit in principio, quasi nulla alia creatio illam antecesserit, sed etiam quia potius habuit initium durationis, ita ut non fuerit ex æternitate, ex iiii constat, quæ in ipso libro Genesij sequuntur: ab illo enim principio, in quo cœli & terra condita sunt, numerantur sex dies primi, & à sexto die computatur periodus vita Adam, &c. quod autem est ab æternō, initium non haber durationis. Iuxta hunc sensum defendi non potest, angelos creatos esse ante cœlum & terram.

**D** Secundò exponitur, ut sit sensus: In principio temporis creauit Deus cœlum & terram. Hæc tamē expeditio restringit ac limitat, principium & exordium, in quo cœlum & terra à Moyse narrantur creata, ut sit initium temporis. Quod si nullus motus corporis fuit interim dum tenebre erant super faciem abyssi, ut videntur verisimile, sacrèque contextus innuit, tandem nec fuit tempus, atque adeò exordium creationis cœli & terra, non fuit in principio temporis veri, loquendo mathematicè, sed loquendo solum moraliter, morèque humano, prout id dici potest factum in inicio temporis, quod circa initium factum est. De hac re iam diximus disputatione prima, & supra quest. 6. art. 3. Disputatione tamen sequenti expomemus, in quo sensu vero dici potest, in principio temporis, etiam mathematicè loquendo, creatum fuisse cœlum Empyreum, terram, & aquas.

**F** Tertia expeditio est, In principio, id est, in Filio, seu per Filium, creauit Deus Pater cœlum & terram. Hunc reconditum literalem sensum tradunt etiam Patres vna cum primo, duobusve precedentibus, asterentes idem Scriptura sacra testimonium habere posse simul multos literales sensus ab Spiritu sancto intentos, ut q. i. art. 10. disputa.; dictum est. Ita exponunt verba illa Origenes homilij 1. in Genesim, Hieronymus in questionibus in Genesim, Ambrosius lib. 1. Hexaëmeron ca. 4. Augustinus 11. confess. cap. 9. & lib. 12. cap. 19. o. & 28. Iunilius, Euclerius, Beda, & plerique alij, iuxta illud Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & illud ad Colossem. 1. in ipso creata sunt omnia.

*Creauit.* Licet creare, Scholasticorum usu, accipiantur pro sola productione ex nihilo, in Scripturis tamen, & ab autoribus propheticis sumuntur pro qualunque productione. Inferius namque hoc ipso capite sic habetur, Creauit Deus cœle grandia, cum tamen non de nihilo, sed ex aquis ea produixerit. Et

Kkk 3 Tullius